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Почти 28 миллионов 
рублей направлено на 
благоустройство сель-
ских территорий в 2024 
году по решению Евге-
ния Куйвашева

В регионе построят 11 
парков, спортивных и дет-
ских игровых площадок.

– Программа «Ком-
плексное развитие сель-
ских территорий» по-
зволяет организовать 
комфортные и современ-
ные пространства для 
отдыха жителей малых 
населённых пунктов. Их 
обустройство ведётся 
за счёт средств феде-
рального, регионального 
и местных бюджетов, а 

также внебюджетных 
источников. Спортивные 
и игровые площадки по-
явятся в сёлах Ильинское, 
Бараба, Тыгиш, Грязнов-
ское и Волковское. Кроме 
того, в селе Гарашкинское 
будет организован пеше-
ходный тротуар, а в селе 
Чернокоровское – осве-
щённые аллея и дорожки 
зоны отдыха, – рассказала 
министр агропромышлен-
ного комплекса и потре-
бительского рынка Сверд-
ловской области Анна 
Кузнецова. 

Запланированы работы 
по благоустройству и в 
других муниципалитетах 
региона. В селе  Елизаве-
тинское городского окру-

га Нижний Тагил и селе 
Белослудское Ирбитского 
муниципального образо-
вания построят детские 
игровые площадки, а в 
селе Коптелово Алапаев-
ского района благоустроят 
сквер.

Государственная про-
грамма «Комплексное 
развитие сельских тер-
риторий» реализуется в 
Свердловской области с 
2020 года.  При отборе за-
явок учитываются готов-
ность инфраструктуры 
территории, качество па-
спорта проекта, возмож-
ность софинансирования 
из местных бюджетных и 
внебюджетных источни-
ков. 

При этом Налого-
вым кодексом Рос-
сийской Федерации 
ставка единого сель-
с кохо з я й с т в е н н о го 
налога установлена в 
размере 6%. 

– Сейчас в Сверд-
ловской области 389 
налогоплательщиков, 
применяющих пони-
женную налоговую 
ставку по единому 
сельскохозяйственно-
му налогу. Всё боль-
ше аграриев – как 
крупных предпри-
ятий, так и малых 
крестьянско-фермер-
ских хозяйств – вы-
бирают эту систему 
н а л о г о о б л о ж е н и я . 
Мы продлеваем дей-
ствие пониженной 
налоговой ставки 
единого сельскохозяй-
ственного налога в 
размере 5 процентов 
до 2027 года  включи-

тельно, – подчеркнул 
Евгений Куйвашев.

Изменения, предус-
мотренные в законо-
проекте, способству-
ют созданию условий 
для наиболее полного 
удовлетворения спро-
са жителей региона 
на потребительские 
товары и услуги, а 
также обеспечению 
прав потребителей, 
отметил министр эко-
номики и террито-
риального развития 
Свердловской обла-
сти Руслан Садыков.

Аграрии Средне-
го Урала планируют 
в 2025–2027 годах 
увеличить среднеме-
сячную заработную 
плату работников на 
116%, а объём выруч-
ки от реализации то-
варов на 114%. 

– Принятие зако-
на Свердловской об-

ласти позволит на-
шим земледельцам и 
животноводам на-
править высвобож-
даемые благодаря по-
ниженной налоговой 
ставке средства на 
приобретение сель-
с к о х о з я й с т в е н н о й 
техники и оборудова-
ния, реконструкцию 
и модернизацию про-
изводств, улучшение 
качества условий 
труда работников 
аграрного сектора, 
– подчеркнула ми-
нистр агропромыш-
ленного комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области Анна Кузне-
цова.

Напомним, по ре-
шению губернатора 
Свердловской обла-
сти Евгения Куйва-
шева на поддержку 
аграриев региона в 
2024 году запланиро-
вано более пяти мил-
лиардов рублей. Из 
них более 3,7 милли-
арда рублей выделе-
но из регионального 
бюджета.

П р а в и т е л ь с т в о 
Свердловской об-
ласти увеличило 
размер единовре-
менной выплаты 
семьям уральцев, 
заключивших кон-
тракт на прохож-
дение службы в 
зоне проведения 
специальной воен-
ной операции, до 
400 тысяч рублей.

– Выплата бу -
дет способство-
вать повышению 
уровня социаль-
ной защищенно-
сти семей граж -
дан,  заключивших 
контракт о про-
хождении воен-
ной службы с 15 
июня по 31 де -
кабря 2024 года, 
–  сообщили в 

министерстве со-
циальной полити -
ки Свердловской 
области. 

Принятый об-
ластным кабми-
ном документ 
предусмат ривает, 
что увеличенную 
выплату получат 
семьи военнослу-
жащих, заключив-
ших контракт с 15 
июня. Отметим, 
что ранее размер 
выплаты состав-
лял 100 тысяч ру-
блей.

Для отдыха и досуга

В размере 5%

В четыре раза
Правительство региона увеличило раз-
мер единовременной выплаты семьям 
уральцев, заключивших контракт на 
прохождение службы на СВО

Губернатор Евгений Куйвашев – в ходе 
заседания правительства региона – вы-
ступил с инициативой продлить в Сверд-
ловской области действие пониженной 
ставки единого сельскохозяйственного 
налога до 2027 года


